
 

栄東まちづくり協議会・委員会 

 

平成 31年 4月 19日 18：30 ～  

栄東まちづくり協議会会議室 

 

議題： 

 

1 平成 30年度事業報告(案)、決算(案) 

(1) 事業報告(案) 

別紙 1   

 

(2) 決算(案) 

① 収支精算書 

 別紙 2 

   

② 予算・決算比較 

 別紙 3 

 

③ 財務諸表（貸借対照表及び損益計算書） 

 別紙 4 

 

④ 会計監査報告書 

 別紙 5 

 

2 その他 

 

 

報告事項： 

 

1 協議会事務局職員の採用 

 別紙 6 

 

 

2 その他 
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別紙 1 

平成 30年度事業報告(案) 

 

平成 30年度は協議会の事業を開始して 3年目にあたり、本格的な事業展開を図った前年度の

継続事業を中心に、栄東地区の安心、安全、にぎわいづくり等のため、下記の様々な事業を展開

した。 

 

1 防犯事業 

地域防犯力向上のため設置した防犯カメラを運用し、警察からの道路交通法違反や窃盗等の

嫌疑がある事案の捜査協力として映像の閲覧及びデータ提供依頼への対応を行っている。今年

度は約 20件の依頼に対応した。 

毎月、防犯パトロールを行い、あわせて放置自転車防止活動、違法看板防止活動を行った。

「客引き行為等の禁止等に関する条例」（平成 30年 10月 1日指定）施行後は、官民連携し客

引き防止の啓発活動を行った。また、愛知県がワーストワンとなっている住宅侵入盗等の対策

のビラを作成し、防犯パトロール、防犯・防災講習会において、啓発物品とともに配布した。 

 

2 防災事業 

地域防災力向上のため、平成 30 年 10 月 5 日に池田公園で栄東まちづくりの会等の地域団

体、関係行政機関と防災訓練を実施した。 

 

 

平成 31年 2月 19日には中区役所ホールで、栄東女子大小路ビル協会等の地域団体、中消防署

と防災訓練を実施した。 
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3 環境美化事業 

落書き消し活動として、ビルの壁面、飲料水自動販売機などの落書き消し、ペンキ塗り、い

たずらのシール剥がしなどを行った。なお、落書きが減ってきたため、本年度は 6月 2日の 1

回のみとなった。 

カラス対策は家庭、事業所のゴミの出し方の調査に取り掛かった。 

 

 

4 街路灯整備事業 

(1) 街路灯の更新と危険な街路灯の撤去 

昨年度に中日ビル南の東西通りをモデル整備したのに引き続き、同通りの残余部分 5基、

武平通 25基、東栄通 16基の 36基を整備し、あわせて栄東地区の倒壊のおそれのある危険

な街路灯を 9基撤去した。 

 

(2) 街路灯広告の募集等の町内会への委託 

昨年度に整備した街路灯は、今後の収益源確保のため広告枠付きとし、その広告主の募集、

広告契約料、広告料の徴収、広告パネルの管理を町内会に委託することとした。 
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5 公園整備事業 

(1) 池田公園再整備構想検討事業 

池田公園は、街にある憩いの場として、様々な人が利用できるよう地域住民が清掃活動を継

続している。また、地域の活動拠点としてイベントを実施し、災害時の避難所としての使用も

想定されている。 

昨年度に引き続き、栄東地区の街の魅力向上につながる公園として、再整備のあり方、整備

手法等を検討するため、ワークショップ(5回)を実施した。 

 

6 道路空間再整備構想検討事業 

昨年に引き続き、違法駐車・駐輪がされにくい道路、歩きやすく、かつ、にぎわいのある道

路空間のあり方を検討するため、今年度は池田公園イルミネーションイベントにあわせ、平成

30年 11月 16日の 18時から 23時まで「女子大小路ミニ歩行者天国」として、東栄通の池田

公園北西ワンブロックを通行止めにし、車道に机、椅子を並べ、ステージを設置し、音楽ライ

ブ等を行い、飲食空間、イベント空間とする社会実験を実施した。 

 

7 多文化共生事業 

昨年度から計画していたフィリピン人対象の相談事業（行政書士相談・女性相談等）をフィ

リピン人移住者センター(FMC)に委託し、10月から実施した。また、弁護士による婚姻、離婚関

係の勉強会、税理士による税務勉強会を行った。 

イベントは平成 30年 4月 1日に地域住民等と外国人が交流を深める花見 BBQ、7月の池田公

園夏まつりにあわせ、バスケットボール 3by3、外国人を対象としたゆかたの着付け、盆踊り体

験を実施した。 
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8 地域活性化事業 

(1) 夏祭り、イルミネーションオープニングイベントの実施 

栄東まちづくりの会等の地域団体とともに、7月(15～17日)には夏祭りを実施し、今年度

は初日に女子大地蔵祭りを開催した。11月(17,18日)にはイルミネーションの点灯にあわせ

たイベントを実施した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) イルミネーション装飾 

昨年度に引き続き、池田公園内、池田公園周辺の東栄通、瓦通の歩道のイルミネーション

装飾を行い、地域の魅力発信を図った。 

 

 (4) 公衆無線 LAN(Free Wi-Fi)の運用と情報発信 

平成 29 年度に栄東地区の誘客と魅力を発信のため整備した、

栄 4丁目の中日ビル南の東西通り、武平通の南北通り、池田公

園をサービスエリアとする公衆無線 LAN(Free Wi-Fi)を運用し、

サービスを提供した。 

 

 

 

 

 

(5) 商業地区活性化の研究  

栄東地区の商業地区のビルは老朽化し、建替えが進んでいない。また、名駅、栄ミナミ地

区に比べ、入居率、家賃水準とも低い。そのため、栄東地区のまちづくりの視点から、商業

地区としての魅力向上、活性化のため、ビルのリノベーションと再開発手法、事例を研究し

た。 

 

9 まちづくりビジョンの策定 

栄東地区をこれからどのような街にしていくべきか、栄東地区の基礎的なデータとして、土

地利用の変遷、人口動態、地価動向などの調査を背景として、栄東を表現するキャッチフレー

ズやビジョンの方向性などについて検討を重ねた。 

 

10 調査研究事業 

まちづくりの事例、エリアマネジメントを研究するため、加入している全国エリアマネジ

メントネットワークの講演会に 2回参加したほか、書籍の購入を行った。 
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11 広報掲示板の設置 

昨年度の 6か所の設置に引き続き、今年度は池田

公園西のコインパーキングの歩道沿いに 1か所設置

した。 
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● 平成 30年度 栄東まちづくり協議会 委員会、総会の開催実績 

日付 会議区分 議  題 参加者(カッコ内数字は人数) 

4/12 総会 

1 規約の改正 

2 平成29年度事業報告(案)、決算(案) 

3 議事録の内容 
 

町内会 (11) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)     

監事（1） 

          合計18人 

5/10 委員会 

1 栄東まちづくり協議会部会規程の制定 

2 栄東まちづくり協議会契約審査会要綱の制定  

町内会 (2) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)   

監事（1） 

         合計9人 

傍聴人2人 

6/14 委員会 

1 「会員が所属する団体等との契約」の承認案件 

2 報告事項 

・平成29年度池田公園再整備構想の策定 

・池田公園再整備構想フォローアップ業務 

・池田公園夏まつり 

・栄東まちづくり協議会ニュース 

町内会 (2) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(4)  

監事（1） 

          合計8人 

傍聴人2人 

7/12 委員会 

1 池田公園再整備構想フォローアップ業務 

2 多文化共生部会(6/29開催) 

3 今後の予定 

・池田公園夏まつり 

・道路公園部会 池田公園再整備フォローアップ 

 

町内会 (3) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)  

監事（1） 

           合計10人 

傍聴人1人 

8/9 委員会 

1 「会員が所属する団体等との契約」の承認案件 

2 事務職職員の雇用 

3 その他 

・池田公園夏まつり 

・池田公園再整備構想フォローアップ業務 

・池田公園再整備の今後の進め方 

町内会 (3) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)    

               合計9人 

傍聴人2人 

9/13 委員会 

1 多文化共生事業における事業計画の変更 

2 池田公園再整備の今後の進め方 

3 その他 

・池田公園夏まつり 

・再開発研究会 

・部会予定 

・女子大小路歩行者天国(交通止めを伴う道路空

間利用、再配分等の社会実験)の実施予定 

町内会 (3) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(4)  

 

          合計8人 

傍聴人2人 

 

9/28 委員会 

1 栄東地区の街路灯整備 

2 多文化共生事業 

町内会 (2) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)   

監事（1） 

         合計9人 

7



傍聴人2人 

11/8 委員会 

1 栄東まちづくり協議会事務局職員の給与制度

の検討 

2 道路公園部会 

3 池田公園・女子大小路イルミネーションフェ

スティバル2018 

町内会 (3) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(4)     

監事（1） 

       合計9人 

12/20 委員会 

1 会員が所属する団体等との契約の承認案件 

2 2019年度事業計画(案)及び予算(案) 

3 報告事項 

・イルミネーションフェスティバル2018 

・まちづくりビジョン策定合同部会 

・にぎわい部会 

町内会 (3) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(4)    

監事（1） 

         合計9人 

傍聴人1人 

2/14 委員会 

1 会員が所属する団体等との契約の承認案件 

2 2019年度事業計画(案)及び予算(案) 

3 報告事項 

・道路公園部会(池田公園再整備ワークショップ) 

・まちづくりビジョン策定合同部会 

町内会 (3) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)   

監事（1） 

        合計10人 

傍聴人3人 

3/19 総会 

1 2019年度事業計画(案)及び予算(案) 

2 協議会会員及び委員の変更に伴う規約の改正 

3 役員改選 

 

町内会 (10) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)     

監事（1） 

       合計17人 

3/19 委員会 

1 2019年度事業計画(案)及び予算(案) 

2 予算（案）の協議会新設街路灯の広告管理の

仕組みの変更に伴う予算（案）の変更 

3 その他 

 

町内会 (3) 

栄東女子大小路ビル協会 (1) 

行政(5)       

監事（1） 

    合計10人 

傍聴人8人 

12回 参加者 126人 

傍聴人 23 人 
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● 平成 30年度 栄東まちづくり協議会 部会の開催実績 

日付 部   会 議    題 参加者 (カッコ内数字は人数) 

6/12 にぎわい部会 

1 平成30年池田公園まつり  

 

町内会 (6) 

栄東栄東まちづくりの会 (1) 

栄東地域安全推進委員会（1） 

栄東女子大小路ビル協会 (4) 

行政(1)            合計13人 

6/29 
多文化共生 

部会 

1 平成30年度の事業実績 

2 平成30年度の事業計画、予算 

3 今後の具体的な事業計画 

・ 池田公園夏まつりにおける事業 

・ 日本語教室             

・ 相談事業 

町内会 (5) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東地域安全推進委員会（1） 

栄東女子大小路ビル協会 (2) 

外国人支援団体（2） 

行政(2)             合計13人 

7/26 道路公園部会 

1 池田公園再整備構想 

2 平成30年度歩行者天国（道路空間のあ

り方検討のための社会実験） 

 

 

町内会 (7) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (3)    

計11人 

傍聴人2人 

8/29 
多文化共生 

部会 

1 今後の事業の進め方 

2 （報告事項）池田公園夏まつりにおけ

る多文化共生事業の報告 

・バスケットボール 3 by 3 

・ゆかた着付け、盆踊り体験 

・愛知県インターンとの懇談 

町内会 (5) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (3)   

外国人支援団体（2） 

行政(5)    

計16人 

傍聴人1人 

9/19 
多文化共生 

部会 

1 多文化共生事業における事業計画の変更 

・バスケットボール 3 by 3 

・ゆかた着付け、盆踊り体験 

町内会 (12) 

栄東まちづくりの会 (0) 

栄東女子大小路ビル協会 (2)   

外国人支援団体（2） 

行政(2)    

計13人 

9/26 
防犯防災快適 

部会 

1 栄東地区の街路灯整備 

2 平成30年度決算見込と主な増減 

町内会 (12) 

栄東女子大小路ビル協会 (2)    

合計14人 

10/16 道路公園部会 

1 池田公園再整備構想 

2 平成30年度歩行者天国（社会実験） 
 

町内会 (8) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (4)    

合計13人 

傍聴人3人 
 

11/26 
まちづくりビジョン

策定合同部会 

1 まちづくりビジョン策定 

 

町内会 (12) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (3) 

行政(2) 

合計18人 

11/28 にぎわい部会 1 商業ビルのリノベーション 町内会 (6) 
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 栄東まちづくりの会 (1) 

栄東地域安全推進委員会（1） 

栄東女子大小路ビル協会 (2)    

合計11人 

傍聴人2人 

12/18 正副部会長会 

1 2019年度事業計画（案）、予算（案） 

 

町内会 (5) 

栄東まちづくりの会 (1) 

合計6人 

12/21 

 

 

道路公園部会 

 

 

1 池田公園再整備 

・類似施設の事例紹介 

・導入したい機能・整備手法について 

・（まとめ）管理運営施設整備の方向性の

確認 

町内会 (6) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (3) 

合計10人 

1/22 
まちづくりビジョン

策定合同部会 

1 まちづくりビジョンの検討 

・図に見る栄東の変遷 

・データで見る栄東 

 

町内会 (9) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (3) 

行政(2)              合計15人 

1/29 道路公園部会 

1 池田公園再整備構想 町内会 (7) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (2) 

合計10人 

傍聴人3人 

2/19 道路公園部会 

1  池田公園再整備構想 

 

町内会 (7) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (2)      

    合計10人 

傍聴人3人 

2/26 
まちづくりビジョン

策定合同部会 

1  まちづくりビジョンの検討 

 

町内会 (10) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (4) 

行政(2)             合計17人 

3/7 にぎわい部会 

1 再開発モデルの検討 

 

町内会 (7) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (2)    

合計10人 

3/13 
まちづくりビジョン

策定合同部会 

1  再開発モデルの検討 

 

町内会 (7) 

栄東まちづくりの会 (1) 

栄東女子大小路ビル協会 (2) 

           合計10人 

17回延べ210人 

傍聴人 14人 
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別紙 2 

（第 9号様式） 

収 支 精 算 書 

 

収  入 (A) 支   出 (B) 
差 引 

(A) - (B) 

事 項 金額（円） 事 項 金額（円）  

補助金 65,000,000 事務費 9,960,599   

   協議会運営経費      

雑収入 636,197   

事務局職員の人件費、事務所

賃料、備品購入費、消耗品

費、通信費等    

(預金利息) 197     

(街路灯広告) 636,000     

   

事業費 55,673,067 

  

   

1 防犯事業 50,640 

  防犯カメラ維持管理  

2 防災事業 650,985 

  防災訓練 117,610 

  防犯防災講演会 533,375 

3 環境美化事業 107,492 

  落書き消し活動  

4 街路灯整備事業 38,309,883 

  街路灯の整備 37,508,400 

  街路灯管理の一元化 366,783 

  街路灯広告の管理委託 434,700 

5 公園整備事業 3,755,531 

  池田公園再整備構想の策定 2,376,000 

  児童遊園地の整備 1,379,531 

6 道路空間整備研究事業 818,296 

  歩行者天国の実施  

7 多文化共生事業 1,404,797 

  相談事業、講習会 760,000 

  イベントの実施 644,797 

8 地域活性化事業 9,182,567 

(1) 夏祭り、イルミネーションイ

ベント 
3,164,054 

(2) イルミネーション装飾 4,169,613 

(3) 公衆無線 LAN整備 994,500 
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(4) 商業地区活性化研究 854,400 

9 まちづくりビジョン策定事業 982,800 

10 調査研究事業 97,956 

11 その他事業 312,120 

  広報掲示板の設置  

合    計 65,636,197 合    計 65,633,666 2,531 

 

＊ 収支精算書と財務諸表の数値の相違   
      

● 収支精算書の数値     

1 事務費   9,960,599 (A) 

2 事業費   55,673,067 (B) 
      

● 財務諸表の数値     

1 事務費   13,091,138 (C) 

2 うち減価償却費  3,252,699 (D) 

3 事業費   17,045,416 (E) 

4 固定資産の増加分 38,749,811  

  構築物 38,627,651 (F) 
  (街路灯更新) 36,936,000  

  (児童遊園地整備) 1,379,531  

  (広報掲示板) 312,120  

 固定資産  什器備品   

  (ポータブルアンプスピーカー) 122,160 (G) 
      
      
  財務諸表の事務費 13,091,138 (C) 
 - 財務諸表の減価償却費 3,252,699 (D) 
 + 財務諸表の什器備品の増加 122,160 (G) 
  収支精算書の事務費 9,960,599 (A) 
      
  財務諸表の事業費 17,045,416 (E) 
 + 財務諸表の構築物の増加 38,627,651 (F) 
  収支精算書の事業費 55,673,067 (B) 
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別紙 3 

平成 30年度 予算・決算比較 

事   項 予 算 決 算 差 引 

収 
 

入 

補助金 65,000,000 65,000,000 0 

預金利息 0 197 197 

街路灯広告料 0 636,000 636,000 

計 65,000,000 65,636,197 636,197 

支 
 
 
 
 
 
 
 

出 

事務費 10,641,000 9,960,599 680,401 

1 防犯事業 563,000 50,640 512,360 

  防犯カメラの整備 531,000 0 531,000 

  既存カメラの維持管理費 32,000 50,640 ▲ 18,640 

2 防災事業 632,000 650,985 ▲ 18,985 

  防災訓練 66,000 117,610 ▲ 51,610 

  防犯防災講演会 566,000 533,375 32,625 

3 環境美化事業 208,000 107,492 100,508 

  落書き消し活動 208,000 107,492 100,508 

  カラス対策(調査費) 0 0 0 

4 街路灯整備事業 32,974,000 38,309,883 ▲ 5,335,883 

  街路灯の整備 29,927,000 37,508,400 ▲ 7,581,400 

  街路灯管理の一元化 3,047,000 366,783 2,680,217 

  街路灯広告の管理委託   434,700 ▲ 434,700 

5 公園整備事業 2,376,000 3,755,531 ▲ 1,379,531 

  池田公園再整備構想の策定 2,376,000 2,376,000 0 

  児童遊園地の整備   1,379,531 ▲ 1,379,531 

6 道路空間整備検討事業 1,000,000 818,296 181,704 

7 多文化共生事業 1,371,000 1,404,797 ▲ 33,797 

  相談事業、講習会   760,000 ▲ 760,000 

  イベントの実施   644,797 ▲ 644,797 

8 地域活性化事業 11,325,000 9,182,567 2,142,433 

(1) 夏祭り、イルミネーションイベント 3,034,000 3,164,054 ▲ 130,054 

(2) イルミネーション装飾 4,458,000 4,169,613 288,387 

(3) 公衆無線LAN整備 2,333,000 994,500 1,338,500 

(4) 商業地区活性化研究 1,500,000 854,400 645,600 

9 まちづくりビジョン策定事業 1,200,000 982,800 217,200 

10 調査研究事業 11,000 97,956 ▲ 86,956 

11 その他事業 2,699,000 312,120 2,386,880 

  旧町名銘板の設置 0   0 

  広報掲示板の設置 2,699,000 312,120 2,386,880 

事業費 計 54,359,000 55,673,067 ▲ 1,314,067 

事務費・事業費 65,000,000 65,633,666 ▲ 633,666 

収支差引 0 2,531 2,531 
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別紙 5 

 

平成 31年 3月 31日 

 

 

会計監査報告書 

 

 

栄東まちづくり協議会 

 会長 辻本 昌孝 様 

 

 

栄東まちづくり協議会規約第7条第4項及び栄東まちづくり協議会財務規程第33条第2項に

基づき、平成 30年度の関係書類を監査いたしましたところ、いずれも適正に処理されているこ

とを確認しましたので、報告いたします。 

  

以上 

 

 

 

監事 河田 悟雄    

 

監事 酒井 隆一    
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別紙 6 

 

 

栄東まちづくり協議会事務局職員の採用 

 

 

1 募集期間、募集条件及び募集方法 

(1) 募集期間 

平成 31年 3月 28日～4月 10日 

 

(2) 応募条件 

   別紙 9 

 

(3) 募集方法 

   協議会ウェブサイト、求人情報サイトへの掲載、人材紹介会社への依頼 

 

 

2 応募状況 

区 分 応募人員 役員面接 

求人情報サイト 10 4 

人材紹介会社 2 2 

その他 1 1 

合 計 13 7 

 

参考：平成 30年度の募集 

1 募集期間 

  平成 30年 8月 20日～9月 14日 

 

2 応募状況 

区 分 応募人員 役員面接 

求人情報サイト 8 2 

地域の紹介 2 2 

まちづくり団体 3 1 

合 計 13 5 

 

3 採用 

 平成 31年 4月 15日に 1名を採用 
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別紙 7 

 

栄東まちづくり協議会 事務局の常勤職員(フルタイム)の募集 

 

1 雇用条件 

項  目 内      容 

1 募集人員 1名 

2  勤務内容 栄東地区(名古屋市中区栄4・5丁目)の安心、安全、快適な環境づくり、地域の

活性化、まちの賑わいづくり、魅力アップのための地域事業を、地域の各団体、

様々な方と協働して、企画・実施・運営する仕事です。 

• 上記のためのエリアマネジメント計画の策定、個別事業の企画推進、進捗管

理と協働関係の構築 

(プロジェクトマネジメントの経験のある方を希望) 

• 総務、経理、庶務事務などの協議会のバックオフィス業務 

（組織マネジメントの経験のある方を希望) 

• 会議資料の運営（資料作成・リサーチ・議事録作成）、手配など 

3 雇用形態 常勤で1年契約。更新あり。（2019年度は3月31日まで） 

4 就業開始日 平成31年4月中(可能な限り早期に) 

5 必要な技能 Word、Excel、PowerPointがある程度操作可能、簡単な英文作成能力 

6 勤務地 名古屋市中区栄5丁目19-4(地下鉄矢場町駅徒歩3分) 

7 勤務日 月曜～金曜日 

8 勤務時間 8:45～17:30（12:00～13:00休憩時間） 

＊ 月数回の夜の会議、地域活動等の場合、シフトあり。 

9 休日 土日・祝日、年末年始 ＊ 土日・祝日のイベント時の出勤あり。 

10 休暇等 年次休暇 4月～翌3月まで勤務で20日（採用月で変更あり） 

     ＊ 未消化分は翌年度に限り繰越し可能。 

夏季休暇 5日 

振替休日 土日・祝日勤務の場合の振替 

その他  結婚・忌引休暇等 

11 給与等 年収4,132,000円 

超過勤務手当、通勤手当あり 

12 福利厚生 厚生年金、健康保険、雇用保険加入、健康診断 

13 その他 服装自由。採用の際、これまでの実績や業績証明書を提出していただく必要が

あります。 

 

2 応募方法等 

1 募集期限 平成31年4月10日(水) 

2 応募方法 下記に電子メールか電話でお問合わせください。 

3 選考方法 応募者の中から書類審査、面接により選考 

4 問合せ先 〒460-0008 名古屋市中区栄5-19-4 K-POINTビル202号室       

栄東まちづくり協議会 事務局長 林 哲哉 

TEL・FAX  : 052-898-0852     携帯 : 080-4530-8848        

E-Mail    : t.hayashi@sakaehigashi-mky.jp 

5 協議会 

ウェブサイト 

http://www.sakaehigashi-mky.jp/ 
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